
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 146 del 23/11/2023

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 
E DELL'ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI DI COMPETENZA DELL'AREA 
LAVORI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI LECCE

In data 23/11/2023, alle ore 12:57, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del Segretario 
Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è munita dei pareri 
tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 37, comma 1, del Decreto legislativo n. 36/2023, “Le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico – finanziaria e i principi contabili
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e 
specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel 
bilancio o comunque disponibili”

- l’attività di programmazione e realizzazione dei LL.PP.  si svolge, quindi, sulla base di un 
programma triennale approvato dalla stazione appaltante e dei suoi aggiornamenti annuali;

- gli obblighi di pubblicazione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici sono stabiliti 
dall’art. 37, comma 4, nonché dall’allegato I.5 del D. Lgs n. 36/2023;

- l’allegato I.5 al D. Lgs n. 36/2023 definisce, tra l’altro:
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la 
specificazione delle fonti di finanziamento;
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 
centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare 
le attività.

- sulla base delle proposte pervenute da parte dei Dirigenti aventi specifica competenza ai fini 
della formulazione delle proposte per l’inserimento delle opere nel programma triennale dei 
lavori pubblici 2024/2026, e tenuto conto dei ristrettissimi vincoli di bilancio, il Direttore 
Generale, ai sensi dell’art. 24 del vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ha proposto 

mangia
Allegato E



l’adozione dell’allegato schema del programma triennale di LL.PP. 2024/2026, contenente 
altresì l’elenco annuale dei lavori da realizzare nella prima annualità 2024;

Considerato che il programma triennale dei lavori pubblici costituisce momento attuativo 
degli studi di fattibilità e di identificazione e quantificazione dei bisogni del territorio;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4, 
comma 2, del vigente Statuto approvato dall’Assemblea dei Sindaci con delibera n. 1 del 
12/12/2014, aggiornato il 21/1/2015;

Visti:
– il D. Lgs. 36/2023;
– il D.P.R. 207/2010 (per quanto ancora vigente);
– gli artt. 4 e 5 del vigente Statuto approvato dall’Assemblea dei Sindaci con 
delibera n. 1 del 12/12/2014, aggiornato il 21/1/2015;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. DI ADOTTARE, per i motivi in premessa indicati, l’allegato “Schema del 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026”, contenente il relativo Elenco 
Annuale dei Lavori 2024 della Provincia di Lecce, redatto secondo le schede tipo di cui 
all’allegato I.5 del D. Lgs n. 36/2023;

2. DI INDIVIDUARE nel Dirigente del Servizio Viabilità ed Espropri dell’Ente il 
referente ai sensi dell’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 del D. Lgs n. 36/2023;

3. DI INCARICARE il Dirigente del Servizio Viabilità ed Espropri di curare la 
pubblicazione dello schema del Programma Triennale sul sito istituzionale e sull’Albo 
Pretorio dell’ente secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 5, dell’allegato I.5 del D. 
Lgs n. 36/2023, ai fini della sua pubblicità;

4. DI DARE ATTO che le previsioni di spesa connesse al presente provvedimento 
saranno, in coerenza con la programmazione economico-finanziaria dell’Ente, recepite 
nel bilancio di previsione 2024-2026;

DI DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 6, del vigente Statuto,  il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva



DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Lecce - Settore Lavori Pubblici

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

Primo anno Secondo anno Terzo anno anni successivi

1 risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 8.067.780,06 75.185.964,87 70.896.177,00 0,00 154.149.921,93

2 risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3 risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4 stanziamenti di bilancio 900.000,00 700.000,00 700.000,00 0,00 2.300.000,00

5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6 risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Altra tipologia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale 8.967.780,06 75.885.964,87 71.596.177,00 0,00 156.449.921,93

1 Entrate con destinazione vincolata (Ministero - Regione - altri enti)

2 Devoluzione mutui

3 Concessioni

4 Fondi Provincia

5
6 Alienazioni

7 Devoluzione Bop

Il referente del programma
(....................)

Note

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 
1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 
403

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono acquisite dal 
sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.



ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026
DELL'AMMINISTRAZIONEPROVINCIA DI LECCE

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

  Cod. Int. Amm.ne (2) Codice CUP (3)

codice ISTAT

Tipologia Descrizione dell'intervento

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Reg Prov Com

Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

L80000840753202000001 001P 2024 no no 16 75 ITF45 0304 0511093 1 200.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00 600.000,00  ==  == Fondi Provincia si

L80000840753202000008 001E 2024 no no 16 75 ITF45 0307 0508086 1 700.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00 1.700.000,00  ==  == Fondi Provincia no

L80000840753202200040  J57H20001720001 2024 Ing. Luigi TUNDO si no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 710.454,31 0,00 0,00 0,00 710.454,31  ==  == no

L80000840753202200041  J67H20002480001 2024 Ing. Luigi TUNDO si no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 1.000.000,00 250.000,00 0,00 0,00 1.250.000,00  ==  == no

L80000840753202200042  J97H20001310001 2024 Ing. Luigi TUNDO si no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 1.000.000,00 250.000,00 0,00 0,00 1.250.000,00  ==  == no

L80000840753202200043  J57H20001730001 2024 Ing. Luigi TUNDO si no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00  ==  == no

L80000840753202200044  J27H20001530001 2024 Ing. Luigi TUNDO si no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 411.641,88 0,00 0,00 0,00 411.641,88  ==  == no

L80000840753202200045  J65F21001650001 2024 Ing. Luigi TUNDO si no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 242.000,00 0,00 0,00 0,00 242.000,00  ==  == no

L80000840753202200046  J15F21001500001 2024 Ing. Luigi TUNDO si no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 300.171,00 0,00 0,00 0,00 300.171,00  ==  == no

80000840753202200047  J85F21003940001  2024 Ing. Luigi TUNDO si no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00  ==  == no

L80000840753202400001 J67H23001910001 2025 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 30.000.000,00 30.000.000,00 0,00 60.000.000,00  ==  == Fondi statali vinc. no

L80000840753202400002 J77H23001740001 2025 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 40.000.000,00 35.000.000,00 0,00 75.000.000,00  ==  == Fondi statali vinc. no

L80000840753202300018 2024 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 734.988,00 0,00 0,00 0,00 734.988,00  ==  == no

L80000840753202300019 J37H22003090001 2024 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 1.100.000,00 0,00 0,00 0,00 1.100.000,00  ==  == no

L80000840753202400003  J87H23001720001 2024 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00  ==  == no

L80000840753202400004  J42C23000230001 2024 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 618.524,87 0,00 0,00 0,00 618.524,87  ==  == no

80000840753202300001  J35F21004450001 2025 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00  ==  == no

80000840753202300002 2025 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 860.000,00 0,00 0,00 860.000,00  ==  == no

80000840753202300003  J75F21001460001 2025 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00  ==  == no

80000840753202300004  J85F21003950001  2025 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 324.341,00 0,00 0,00 324.341,00  ==  == no

80000840753202300005  J67H22003230001 2025 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00  ==  == no

80000840753202300006 J87H22003070001 2025 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 790.928,00 0,00 0,00 790.928,00  ==  == no

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Responsabile 
unico del progetto 

          (4)

lotto 
funzionale 

(5)

lavoro 
complesso 

(6)

localizzazione - 
codice NUTS

Settore e 
sottosettore 
intervento

Livello di 
priorità (7)

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (12)

Primo anno
(2024)

Secondo anno
(2025)

Terzo anno
(2026)

Costi su 
annualità 

successive

Importo 
complessivo (9)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di mutuo 

Geom. Carlo  
Agostini

Gestione immobili patrimoniali: 
manutenzione straordinaria ed 
adeguamento presso immobili vari

Geom. Donato 
De Nigris

Manutenzione straordinaria immobili 
adibiti ad Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore (adeguamento 
impianti e strutture)

Lavori di messa in sicurezza di 
intersezioni stradali lungo le SS.PP. -  
Annualità 2024 - DM MIT n. 123 del 
19/03/2020

Ministero Vinc. DM 
123/2020

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  - ACCORDO 
QUADRO  - Area Nord - Annualità 
2024 - DM MIT n. 123 del 19/03/2020

Ministero Vinc. DM 
123/2020

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  - ACCORDO 
QUADRO  - Area Sud - Annualità 2024 
- DM MIT n. 123 del 19/03/2020

Ministero Vinc. DM 
123/2020

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE E 
SEMAFORICI - Annualità 2024 - DM 
MIT n. 123 del 19/03/2020

Ministero Vinc. DM 
123/2020

Manutenzione straordinaria di opere 
d'arte lungo 
le strade della rete provinciale - 
Annualità 2024 - DM n. 224 del 
29/05/2020

Ministero Vinc. DM 
224/2020

Lavori di adeguamento e messa in 
sicurezza di un tratto della S.P. 358 in 
località Guardiola - DM MIT 394/2021 - 
Missione 5 - Componente 3 - 
Investimento 1.1

Ministero Vinc. DM 
394/2021 - Fondi PNC

Lavori di ammodernamento e di messa 
in sicurezza di due intersezioni lungo 
le SS.PP. 172 e 362  - DM MIT N. 
394/2021 - Missione 5 - Componente 3 
- Investimento 1.1

Ministero Vinc. DM 
394/2021 - Fondi PNC

Lavori di ammodernamento e di messa 
in sicurezza della S.P. 360 - tratto 
Presicce - Acquarica - Taurisano - DM 
MIT N. 394/2021 - Missione 5 - 
Componente 3 - Investimento 1.1

Ministero Vinc. DM 
394/2021 - Fondi PNC

Lavori di ammodernamento e messa in 
sicurezza della S.P. 18 Copertino  - 
Galatina, con collegamento alla 
circonvallazione Sud- Ovest di 
Galatina ed al Santuario della Grottella 
in Copertino

Ammodernamento e messa in 
sicurezza della S.P. 359 Nardò – 
Avetrana

J57H22001940001  

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 
INTERSEZIONI STRADALI E DI 
TRONCHI DI SS.PP.  - ANNUALITÀ 
2024 - EX D.M. 141/2022

Ministero Vinc. DM 
141/2022

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E DI NUOVA 
INSTALLAZIONE DI OPERE 
PROTETTIVE LUNGO LE SS.PP.  - 
ANNUALITÀ 2024 - EX D.M. 141/2022

Ministero Vinc. DM 
141/2022

SERVIZI DI INGEGNERIA PER 
L'AGGIORNAMENTO DELLA 
CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO E 
DELLA VERIFICA DELLE 
CONDIZIONI DI SICUREZZA DEI 
PONTI E DEI VIADOTTI DELLA RETE 
STRADALE PROVINCIALE  - 
ANNUALITA’ 2024 - ex Decreto MIT n. 
125/2022

Ministero Vinc. DM 
125/2022

LAVORI DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI OPERA DI 
SCAVALCO DELLA TANGENZIALE 
EST DI GALATINA AL KM 0+900 - 
ANNUALITA’ 2024 - ex Decreto MIT n. 
125/2022

Ministero Vinc. DM 
125/2022

Lavori di messa in sicurezza di 
intersezioni lungo le SS.PP. 360 e 374 
all'ingresso dell'abitato di Taurisano - 
Missione 5 - Componente 3 - 
Investimento 1.1

Ministero Vinc. DM 
394/2021 - Fondi PNC

 J65F21001670001   

Lavori di ammodernamento e di messa 
in sicurezza di tre intersezioni lungo le 
SS.PP. 81, 91 e 305 - Missione 5 - 
Componente 3 - Investimento 1.1  

Ministero Vinc. DM 
394/2021 - Fondi PNC

Lavori di adeguamento e di messa in 
sicurezza di tratti delle SS.PP.192, 
214, 351 374, 252 e 181 - Missione 5 - 
Componente 3 - Investimento 1.1

Ministero Vinc. DM 
394/2021 - Fondi PNC

Lavori di messa in sicurezza di tratti 
della S.P. 72 Ugento - Casarano e 
della S.P. 71 Casarano - Ruffano - 
Missione 5 - Componente 3 - 
Investimento 1.1 

Ministero Vinc. DM 
394/2021 - Fondi PNC

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 
INTERSEZIONI STRADALI E DI 
TRONCHI DI SS.PP.  - ANNUALITÀ 
2025 - EX D.M. 141/2022

Ministero Vinc. DM 
141/2022

LAVORI DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI PIANI VIABILI E 
DI PERTINENZE DELLE SS.PP.  - 
ANNUALITÀ 2025 - EX D.M. 141/2022

Ministero Vinc. DM 
141/2022



  Cod. Int. Amm.ne (2) Codice CUP (3)

codice ISTAT

Tipologia Descrizione dell'intervento

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Reg Prov Com

Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Annualità nella 
quale si prevede 
di dare avvio alla 

procedura di 
affidamento

Responsabile 
unico del progetto 

          (4)

lotto 
funzionale 

(5)

lavoro 
complesso 

(6)

localizzazione - 
codice NUTS

Settore e 
sottosettore 
intervento

Livello di 
priorità (7)

Intervento 
aggiunto o variato 

a seguito di 
modifica 

programma (12)

Primo anno
(2024)

Secondo anno
(2025)

Terzo anno
(2026)

Costi su 
annualità 

successive

Importo 
complessivo (9)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

Scadenza temporale 
ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 
finanziamento 
derivante da 

contrazione di mutuo 

L80000840753202400005  J85F23000260001 2025 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 818.524,87 0,00 0,00 818.524,87  ==  == no

L80000840753202400006 J75F21001470001 2025 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00  ==  == no

L80000840753202400007 J55F21004530001 2025 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 210.000,00 0,00 0,00 210.000,00  ==  == no

L80000840753202400008 J75F21001480001 2025 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 382.171,00 0,00 0,00 382.171,00  ==  ==

L80000840753202400009 J77H22003460001 2026 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 0,00 3.440.603,00 0,00 3.440.603,00  ==  == no

L80000840753202400010  J22C23000100001 2026 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00  ==  == no

L80000840753202400011  J72C23000070001 2026 Ing. Luigi TUNDO no no 16 75 ITF45 0307 0101013 1 0,00 0,00 1.955.574,00 0,00 1.955.574,00  ==  == no

L80000840753202400012 J87B23000080006 2024 no no 16 75 35 ITF45 0303 0511095 2 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00  ==  == si

8.967.780,06 75.885.964,87 71.596.177,00 0,00 156.449.921,93 0,00

Note
(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di cinque cifre dalla prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3, comma 1, lettera s), dell’allegato I.1 al codice

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.2, comma 1, lettera d), dell’allegato I.1 al codice

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1
Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

Tabella D.2

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

tipologia di risorse secondo anno terzo anno annualità successive

Tabella D.3 risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge importo importo importo

1. priorità massima risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo importo importo importo

2. priorità media risorse acquisite mediante apporti di capitali privati importo importo importo

3. priorità minima stanziamenti di bilancio importo importo importo

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990 importo importo importo

Tabella D.4 risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 importo importo importo

1. finanza di progetto Altra tipologia importo importo importo

LAVORI DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DI ELEMENTI 
STRUTTURALI DI PONTI E 
VIADOTTI ESISTENTI LUNGO LA 
RETE STRADALE PROVINCIALE - 
ANNUALITA’ 2025 - ex Decreto MIT n. 
125/2022

Ministero Vinc. DM 
125/2022

Lavori di adeguamento e di messa in 
sicurezza di tratti delle SS.PP. 374, 
252 e 181 – ANNO 2026 -Missione 5 - 
Componente 3 - Investimento 1.1

Ministero Vinc. DM 
394/2021 - Fondi PNC

Lavori di messa in sicurezza di 
intersezione lungo la S.P. 75 Specchia 
– Tricase – ANNO 2026 – Missione 5 - 
Componente 3 - Investimento 1.1

Ministero Vinc. DM 
394/2021 - Fondi PNC

Lavori di messa in sicurezza di tratti 
della S.P. 72 Ugento - Casarano e 
della SS.PP. 81, 360 e 193 – ANNO 
2026 - Missione 5 - Componente 3 - 
Investimento 1.1

Ministero Vinc. DM 
394/2021 - Fondi PNC

LAVORI DI AMMODERNAMENTO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. 
335 "COSIMINA" - ANNUALITÀ 2026 - 
EX D.M. 141/2022

Ministero Vinc. DM 
141/2022

LAVORI DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI OPERA D'ARTE 
DI SCAVALCO DELLA LINEA 
FERROVIARIA LUNGO LA S.P. 210 
"ALESSANO - NOVAGLIE" - 
ANNUALITA’ 2026 - ex Decreto MIT n. 
125/2022

Ministero Vinc. DM 
125/2022

LAVORI DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI OPERA D'ARTE 

DI SCAVALCO DELLA LINEA 
FERROVIARIA LUNGO LA S.P. 119 
"DALLA LECCE - ARNESANO ALLA 

LEVERANO - CARMIANO" - 
ANNUALITA’ 2026 - ex Decreto MIT n. 

125/2022

Ministero Vinc. DM 
125/2022

Dott. Salvatore 
Tarantino

INTERVENTO DI VALORIZZAZIONE 
E FRUIBILITÀ DELL'AREA 
ARCHEOLOGICA DEL CONVITTO 
PALMIERI A LECCE*PIAZZA 
CARDUCCI*LAVORI PER IL 
RECUPERO E LA VALORIZZAZIONE, 
AI FINIDELLA PIENA ACCESSIBILITÀ 
E FRUIBILITÀ DELL'AREA 
ARCHEOLOGICA DEL CONVITTO 
PALMIERI DI LECCE

Finanziamento Regionale 
Vincolato

(4) Riportare nome e cognome del responsabile unico del progetto

Responsabile unico del progetto

Codice fiscale del responsabile del progetto 



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Lecce - Settore Lavori Pubblici

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO Importo annualità IMPORTO INTERVENTO Finalità Livello di priorità

codice AUSA denominazione

Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo

L80000840753202000001 200.000,00 600.000,00 CPA 1 si si 1 Provincia di Lecce

L80000840753202000008 700.000,00 1.700.000,00 CPA 1 si si 1 Provincia di Lecce

L80000840753202200040  J57H20001720001 Ing. Luigi TUNDO 710.454,31 710.454,31 MIS 2 si si 1 Provincia di Lecce

L80000840753202200041  J67H20002480001 Ing. Luigi TUNDO 1.000.000,00 1.250.000,00 CPA 2 si si 1 Provincia di Lecce

L80000840753202200042  J97H20001310001 Ing. Luigi TUNDO 1.000.000,00 1.250.000,00 CPA 2 si si 1 Provincia di Lecce

L80000840753202200043  J57H20001730001 Ing. Luigi TUNDO 500.000,00 500.000,00 CPA 2 si si 1 Provincia di Lecce

L80000840753202200044  J27H20001530001 Ing. Luigi TUNDO 411.641,88 411.641,88 CPA 2 si si 1 Provincia di Lecce

L80000840753202200045  J65F21001650001 Ing. Luigi TUNDO 242.000,00 242.000,00 CPA 2 si si 1 Provincia di Lecce

L80000840753202200046  J15F21001500001 Ing. Luigi TUNDO 300.171,00 300.171,00 MIS 1 SI SI 1 Provincia di Lecce

L80000840753202200047  J85F21003940001  Ing. Luigi TUNDO 250.000,00 250.000,00 MIS 1 SI SI 1 Provincia di Lecce

L80000840753202300018 Ing. Luigi TUNDO 734.988,00 734.988,00 MIS 1 SI NO 2 Provincia di Lecce

L80000840753202300019 J37H22003090001 Ing. Luigi TUNDO 1.100.000,00 1.100.000,00 MIS 1 SI SI 2 Provincia di Lecce

L80000840753202400003  J87H23001720001 Ing. Luigi TUNDO 200.000,00 200.000,00 MIS 1 SI SI 1 Provincia di Lecce

L80000840753202400004  J42C23000230001 Ing. Luigi TUNDO 618.524,87 618.524,87 MIS 1 SI SI 1 Provincia di Lecce

L80000840753202400012 J87B23000080006 Dott. Salvatore Tarantino 1.000.000,00 1.000.000,00 VAB 2 no no 3 Provincia di Lecce

8.967.780,06 10.867.780,06

CODICE UNICO 
INTERVENTO - CUI

RESPONSABILE UNICO 
DEL PROGETTO

Conformità 
Urbanistica

Verifica vincoli 
ambientali

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 
AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Gestione immobili patrimoniali: 
manutenzione straordinaria ed 
adeguamento presso immobili vari

Geom. Carlo  
Agostini

Manutenzione straordinaria 
immobili adibiti ad Istituti di 
Istruzione Secondaria Superiore 
(adeguamento impianti e strutture)

Geom. Donato 
De Nigris

Lavori di messa in sicurezza di intersezioni 
stradali lungo le SS.PP. -  Annualità 2024 - 
DM MIT n. 123 del 19/03/2020

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  - ACCORDO QUADRO  
- Area Nord - Annualità 2024 - DM MIT n. 
123 del 19/03/2020

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  - ACCORDO QUADRO  
- Area Sud - Annualità 2024 - DM MIT n. 123 
del 19/03/2020

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE E 
SEMAFORICI - Annualità 2024 - DM MIT n. 
123 del 19/03/2020

Manutenzione straordinaria di opere d'arte 
lungo 
le strade della rete provinciale - Annualità 
2024 - DM n. 224 del 29/05/2020

Lavori di adeguamento e messa in sicurezza 
di un tratto della S.P. 358 in località 
Guardiola - DM MIT 394/2021 - Missione 5 - 
Componente 3 - Investimento 1.1

Lavori di ammodernamento e di messa in 
sicurezza di due intersezioni lungo le SS.PP. 
172 e 362  - DM MIT N. 394/2021 - Missione 
5 - Componente 3 - Investimento 1.1

Lavori di ammodernamento e di messa in 
sicurezza della S.P. 360 - tratto Presicce - 
Acquarica - Taurisano - DM MIT N. 
394/2021 - Missione 5 - Componente 3 - 
Investimento 1.1

J57H22001940001  

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI 
INTERSEZIONI STRADALI E DI TRONCHI 
DI SS.PP.  - ANNUALITÀ 2024 - EX D.M. 
141/2022

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E DI NUOVA 
INSTALLAZIONE DI OPERE PROTETTIVE 
LUNGO LE SS.PP.  - ANNUALITÀ 2024 - 
EX D.M. 141/2022

SERVIZI DI INGEGNERIA PER 
L'AGGIORNAMENTO DELLA 
CLASSIFICAZIONE DEL RISCHIO E 
DELLA VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA DEI PONTI E DEI VIADOTTI 
DELLA RETE STRADALE PROVINCIALE  - 
ANNUALITA’ 2024 - ex Decreto MIT n. 
125/2022

LAVORI DI DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI OPERA DI 
SCAVALCO DELLA TANGENZIALE EST DI 
GALATINA AL KM 0+900 - ANNUALITA’ 
2024 - ex Decreto MIT n. 125/2022

INTERVENTO DI 
VALORIZZAZIONE E FRUIBILITÀ 
DELL'AREA ARCHEOLOGICA 
DEL CONVITTOPALMIERI A 
LECCE*PIAZZA 
CARDUCCI*LAVORI PER IL 
RECUPERO E LA 
VALORIZZAZIONE, AI FINIDELLA 
PIENA ACCESSIBILITÀ E 
FRUIBILITÀ DELL'AREA 
ARCHEOLOGICA DEL CONVITTO 
PALMIERI DILECCE



(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.1 

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta Il referente del programma
CPA - Conservazione del patrimonio (....................)
MIS - Miglioramento e incremento di servizio

URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione beni vincolati

DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.
3. progetto esecutivo



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026

DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Lecce - Settore Lavori Pubblici

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Ereditato da scheda D

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

SI

SI

SI

SI

SI

Intervento aggiunto o 
variato a seguito di 

modifica programma (*)



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026

DELL'AMMINISTRAZIONE Provincia di Lecce - Servizio Edilizia e Patrimonio

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE  
PROGRAMMA TRIENNALE NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI 

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO

Codice testo

 ==  ==  ==

CODICE UNICO INTERVENTO 
- CUI

IMPORTO 
INTERVENTO

Livello di 
priorità

motivo per il quale l'intervento 
non è riproposto (1)

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da precedente 
programma

Ereditato da 
precedente 
programma

Ereditato 
da scheda 

D



 ==  ==  ==

 ==  ==  ==

 ==  ==  ==

 ==  ==  ==

 ==  ==  ==

(1) breve descrizione dei motivi Il referente del programma

(....................)



PROVINCIA DI LECCE
P r o p o s t a  d i  p r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

SETTORE PROPONENTE: A960 AREA LAVORI PUBBLICI E SERVIZI DI SUPPORTO

SERVIZIO PROPONENTE: SERVIZIO VIABILITÀ ED ESPROPRI

Proposta di Provvedimento n. 155 del 17/11/2023

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-
2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI DI COMPETENZA 
DELL'AREA LAVORI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI LECCE

Dato atto che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto e dei Regolamenti, e che 
la documentazione istruttoria è conservata presso il Servizio proponente.

SI PROPONE

all’approvazione del Presidente la presente proposta di provvedimento.

A tal fine, ai sensi dell’art. 49 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 267/2000, si esprime 
parere di regolarità tecnica Favorevole relativamente alla proposta di provvedimento n. 155 del 
17/11/2023.

Data: 20/11/2023

Il Il Dirigente
Luigi Pietro Tundo / InfoCert S.p.A.



PROVINCIA DI LECCE
P r o p o s t a  d i  p r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Proposta di provvedimento n 155 del 17/11/2023

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 E 
DELL'ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI DI COMPETENZA DELL'AREA 
LAVORI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI LECCE

SERVIZI FINANZIARI
 Parere di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole in merito alla regolarità contabile relativamente alla proposta di provvedimento con numero n° 155 del 
17/11/2023

Impegni:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo

     

Accertamenti:

Anno Numero Capitolo Articolo Importo

     

Data 21/11/2023

Il dirigente dei Servizi Finanziari
Pantaleo Isceri / ArubaPEC S.p.A.



PROVINCIA DI LECCE

Allegato al Provvedimento del Presidente N° 146 del 23/11/2023

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il presente provvedimento è stato in pubblicazione dal 24/11/2023 al 09/12/2023

E' divenuto esecutivo il 04/12/2023 decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Data, 11/12/2023 Segretario Generale
CARETTO ANGELO ANTONIO PAOLO / 

InfoCamere S.C.p.A.


	Programma Triennale LL.PP. 2024-2026.pdf
	Scheda A
	Scheda D
	Scheda E
	Scheda F




